ỦY BAN NHÂN DÂN
           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 711/QĐ-UBND                                  Bình Phước, ngày 06 tháng 5 năm 2013
QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Kế hoạch tuyên truyền Chiến lược phát triển thanh niên

trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc các cấp giai đoạn 2013 - 2015

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Thanh niên ngày 29/11/2005;

Căn cứ Quyết định số 2474/QĐ-TTg ngày 30/12/2011 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011 - 2020;

Căn cứ Quyết định số 942/QĐ-UBND ngày 09/5/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Bình Phước giai đoạn 2011 - 2020;

Xét đề nghị của Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tại Tờ trình số 05/TTr-MT ngày 27/3/2013 và Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 409/TTr-SNV ngày 08/4/2013,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Kế hoạch tuyên truyền Chiến lược phát triển thanh niên trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc các cấp giai đoạn 2013 - 2015.

Điều 2. Đề nghị Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch và báo cáo kết quả về UBND tỉnh.

Điều 3. Các ông (bà): Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này, kể từ ngày ký./.

                                                                                        KT. CHỦ TỊCH

                                                                                       PHÓ CHỦ TỊCH
                                                                                        Nguyễn Văn Lợi
	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Chiến lược phát triển thanh niên trong hệ thống

Mặt trận Tổ quốc các cấp, giai đoạn 2013 - 2015

 (Phê duyệt kèm theo Quyết định số 711/QĐ-UBND

ngày  06/5/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh)

Thực hiện Quyết định số 942/QĐ-UBND ngày 09/5/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Bình Phước giai đoạn 2011-2020;

UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch tuyên truyền Chiến lược phát triển thanh niên trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc (sau đây gọi tắt là MTTQ) các cấp, giai đoạn 2013 – 2015. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

Đẩy mạnh tuyên truyền về Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Bình Phước giai đoạn 2011 - 2020 nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của MTTQ các cấp trong tỉnh về Chiến lược phát triển thanh niên; giúp cho các tầng lớp nhân dân trong tỉnh hiểu rõ về tầm quan trọng của Chiến lược phát triển thanh niên.

2. Yêu cầu

- Đưa Chiến lược phát triển thanh niên đến tận địa bàn dân cư, làm cho cán bộ Mặt trận cơ sở, Ban công tác Mặt trận nhận thức đầy đủ về Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Bình Phước giai đoạn 2011 - 2020, góp phần thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược.
- Phát huy vai trò của MTTQ các cấp tham gia triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên, thông qua các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, phong trào hành động cách mạng ở địa phương.

II. NỘI DUNG VÀ CÁCH THỨC TIẾN HÀNH

Hàng năm, MTTQ tỉnh phối hợp với MTTQ các cấp tổ chức các hoạt động tuyên truyền Chiến lược phát triển thanh niên với một số nội dung chủ yếu như sau:

* Năm 2013:

1. Triển khai Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Bình Phước giai đoạn 2011 - 2020 và một số nội dung cơ bản của Luật Thanh niên.

- Đối tượng: Chủ tịch và 01 Phó Chủ tịch MTTQ của 111 xã, phường, thị trấn;

- Số lượng 250 người;

- Thời gian: 01 ngày (quý II năm 2013);

- Địa điểm: Tại UBMTTQVN tỉnh.

2. Phối hợp vận động già làng, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số ở các huyện Lộc Ninh, Hớn Quản, Bù Đăng, Bù Gia Mập, Đồng Phú tổ chức tuyên truyền, vận động thanh niên trong đồng bào các dân tộc thiểu số thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

-  Đối tượng: Già làng, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số;

- Số lượng: 30 người/ huyện (150 người/05 huyện);

- Thời gian tổ chức: Mỗi huyện 01 ngày (quý III năm 2013);

- Địa điểm: Hội trường MTTQVN các huyện, thị.

3. Phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN các huyện, thị xã gắn với công tác tập huấn cán bộ Mặt trận cơ sở ở các huyện, thị xã với triển khai Chiến lược phát triển thanh niên đến  861 (100%) Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư.

- Đối tượng: Cán bộ Mặt trận thôn, ấp;

- Số lượng: 861 người;

- Thời gian: Mỗi huyện, thị xã 01 ngày (quý III năm 2013);

- Địa điểm: Hội trường MTTQVN các huyện, thị.

4. Gắn với việc thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động thành lập và củng cố các Hội, Chi Hội Khuyến học ở khu dân cư, trong các dòng họ trên địa bàn của tỉnh; khuyến khích các hoạt động khuyến học khuyến tài trên địa bàn dân cư, trong các dòng họ nhằm giúp đỡ thanh niên nghèo về học bổng, phương tiện học tập để nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn nghề nghiệp.

5. Phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN các huyện, thị và các tổ chức thành viên vận động 100% thanh niên đến tuổi thực hiện nghĩa vụ quận sự theo Luật định; tổ chức các hoạt động thăm hỏi, gặp gỡ, động viên thanh niên lên đường nhập ngũ và huấn luyện tại quân trường (01 đợt);

- Thời gian: Quý III năm 2013;

- Địa điểm: Hội trường MTTQVN các huyện, thị.

6. Sơ kết Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên gắn với tổng kết công tác Mặt trận tỉnh năm 2013.

- Thành phần: Bí thư Đoàn  xã, phường, thị trấn;

- Số lượng: 111 người;

- Thời gian: Quý IV năm 2013;

- Địa điểm: MTTQVN tỉnh.

* Năm 2014

1. Phối hợp với Ủy ban Đoàn kết Công giáo tỉnh, Ban Trị sự Phật giáo tỉnh, Hội thánh Tin lành tỉnh, các vị chức sắc các tôn giáo tiêu biểu của tỉnh tổ chức Hội nghị triển khai vận động thanh niên tín đồ các tôn giáo tham gia các tổ chức hội đoàn thể ở cơ sở như: Tham gia Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Thanh niên, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ... Phấn đấu đến cuối năm 2014 có từ 95% trở lên thanh niên trong vùng đồng bào có đạo, vùng đồng bào dân tộc thiểu số tham gia sinh hoạt ở các hội đoàn thể.

- Thành phần: UBĐKCG tỉnh; Ban Trị sự Phật giáo tỉnh; Hội thánh Tin lành tỉnh; các chức sắc tôn giáo tiêu biểu của tỉnh;

- Số lượng: 125 đại biểu;

- Thời gian: 01 ngày (quý I năm 2014);

- Địa điểm: Tại UBMTTQVN tỉnh;

2. Phối hợp vận động Quỹ giúp đỡ gia đình thanh niên nghèo về nhà ở, vốn sản xuất (Cơ quan thực hiện Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh).

- Tổ chức phối hợp với Ban vận động Quỹ vì người nghèo tỉnh vận động các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức vận động 02 đợt trong năm: Đợt 01 vào dịp 19/5/2014; đợt 02 vào dịp 17/10 đến ngày 18/11/2014;

- Số người tham gia: 04 người/đợt;

- Thời gian: Tháng 5 và tháng 10/2014;

- Địa điểm: Ở các doanh nghiệp trong tỉnh.

3. Phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN các huyện, thị và các tổ chức thành viên tuyên truyền, vận động 100% thanh niên đến tuổi thực hiện nghĩa vụ quận sự theo Luật định; tổ chức các hoạt động thăm hỏi, gặp gỡ động viên thanh niên lên đường nhập ngũ và huấn luyện tại quân trường (01 đợt).

- Thời gian: quý II năm 2014;

- Địa điểm: Trung tâm huyện, thị.

4. Sơ kết thực hiện chiến lược phát triển thanh niên 2014 gắn với tổng kết công tác Mặt trận tỉnh năm 2014.

- Thành phần: Bí thư Đoàn xã, phường, thị trấn;

- Số lượng: 111 người;

- Thời gian: Quý IV năm 2014;

- Địa điểm: UBMTTQVN tỉnh.

* Năm 2015

1. Phối hợp tổ chức tuyên truyền một số điều trong Luật Phòng chống ma túy; Luật Phòng chống bạo lực gia đình; các nghị quyết, chính sách mới của Đảng, Nhà nước có liên quan đến đời sống và nhu cầu thực tiễn của thanh niên…

2. Phối hợp tuyên truyền một số điều trong Hiến pháp, Luật Biển, Luật Biên giới Quốc gia, Luật Hôn nhân và gia đình; các nghị định của Chính phủ về biển đảo, các nghị quyết, chính sách mới của Đảng có liên quan đến đời sống và nhu cầu thực tiễn của thanh niên…

- Đối tượng: Thanh niên nông thôn, dân tộc, tôn giáo;

- Số lượng người tham gia: 100 người/ngày;

- Thời gian: 10 ngày (mỗi huyện 01 ngày);

- Địa điểm: Tại 10 xã, phường, thị trấn của 10 huyện, thị xã;

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2015.

3. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động giúp đỡ gia đình thanh niên nghèo về nhà ở, vốn sản xuất; vận động các doanh nghiệp, chủ trang trại hoạt động tại các địa phương tạo việc làm cho thanh niên nông thôn.

Thời gian thực hiện: Quý II năm 2015.

4. Tổ chức giám sát việc triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên tại 10 huyện, thị và một số xã, phường, thị trấn trong tỉnh.

- Thành phần: Mặt trận Tổ quốc tỉnh; đại diện Sở Nội vụ, Tỉnh đoàn, Sở Lao động, thương binh và Xã hội;

- Số lượng người tham gia: 05 người/đoàn.

- Phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN các huyện, thị và các tổ chức đoàn thể thành viên tuyên truyền, vận động 100% thanh niên đến tuổi thực hiện nghĩa vụ quận sự theo Luật định; tổ chức các hoạt động thăm hỏi, gặp gỡ, động viên thanh niên lên đường nhập ngũ và huấn luyện tại quân trường.

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2015;

- Địa điểm: Tại trung tâm huyện, thị.

5. Tổ chức Hội nghị tổng kết Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Bình Phước giai đoạn 1 (2012 - 2015) và triển khai kế hoạch hoạt động giai đoạn II trong hệ thống MTTQVN các cấp; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong việc triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên.

- Thành phần: MTTQ các cấp và Bí thư Đoàn xã, phường, thị trấn;

- Số lượng: 300 người;

- Thời gian: 01 ngày (quý III năm 2015);

- Địa điểm: MTTQVN tỉnh.

III. KINH PHÍ

Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh hàng năm lập dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Đề nghị Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện theo Kế hoạch này và báo cáo kết quả về UBND tỉnh (thông qua Sở Nội vụ) trước ngày 30/10 hàng năm./.

                                                                                        KT. CHỦ TỊCH

                                                                                       PHÓ CHỦ TỊCH
                                                                                        Nguyễn Văn Lợi